
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 24 d’ord. 
 
OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023 

Estratto 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale nella seduta pubblica di prima convocazione 
in data 26 aprile 2021 alle ore 17:00 sotto la presidenza del sig. dott. Enrico BERTI,  Presidente del 
Consiglio, con l’assistenza del  Segretario Generale dott. Francesca Finco e con l’intervento dei seguenti 
componenti il Consiglio Comunale: 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 FONTANINI on. Pietro, Sindaco   22 LIGUORI dott.ssa Simona  
2 ANDREUCCI FLORIO dott. Enrico   23 MARIONI dott.ssa Elisabetta  
3 BARILLARI dott. Giovanni A  24 MARSICO rag. Giovanni  
4 BASALDELLA sig.ra Claudia   25 MARTINES dott. Vincenzo  
5 BATTAGLIA dott.ssa Elisa   26 MELONI dott.ssa Eleonora  
6 BERTI dott. Enrico   27 MICHELINI rag. Loris  
7 BERTOSSI dott. Enrico   28 PATTI dott. Lorenzo  
8 BORTOLIN dott. Mirko A  29 PAVAN sig. Carlo  
9 CAPOZZI dott.ssa Pompea Maria Rosaria   30 PAVIOTTI dott.ssa Monica A 

10 CIANI sig. Alessandro   31 PIRONE dott. Federico Angelo  
11 CIGOLOT sig. Fabrizio   32 PITTIONI sig. Antonio  
12 CUNTA sig. Andrea   33 PITTONI sen. Mario  
13 DEL TORRE dott.ssa Cinzia   34 PIZZOCARO p.i. Paolo G 
14 DELLA NEGRA geom. Gianfranco   35 RIZZA dott. Riccardo Salvatore  
15 FORAMITTI dott. Paolo   36 ROSSO dott.ssa Sara  
16 FRANZ dott. Maurizio   37 SCALETTARIS avv. Pierenrico  
17 GIACOMELLO rag. Carlo   38 VALENTINI sig. Marco  
18 GOVETTO avv. Giovanni   39 VENANZI dott. Alessandro  
19 IOAN dott.ssa Lorenza   40 VIDONI sig. Luca Onorio  
20 LAUDICINA dott.ssa Francesca   41 ZANOLLA rag. Michele  
21 LIANO rag. Domenico      

 

Presenti N. 37  
Assenti 

Giustificati N. 1 
 Assenti N. 3 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori: MICHELINI rag. Loris, BATTAGLIA dott.ssa Elisa, CIANI sig. 

Alessandro, CIGOLOT sig. Fabrizio, FALCONE sig. Antonio, FRANZ dott. Maurizio, LAUDICINA dott.ssa 

Francesca, MANZAN dott. Giulia, OLIVOTTO avv. Silvana. 

E' assente il seguente Assessore:  BARILLARI dott. Giovanni. 

  



 

2021/24 pag n.2   Allegati 

n. 3 

 

 
Il giorno 26 aprile 2021, alle ore 17.00, si è riunito il Consiglio comunale, convocato a termini di 

regolamento, attraverso un sistema di videoconferenza mediante la Piattaforma Consigli.Cloud, ai 

sensi dell’art. 73 del D.L. 18/2020 convertito, con modificazioni, dalla legge 27/2020 e secondo le 

prescrizioni impartite all’inizio della seduta dal Presidente del Consiglio. 

Il Presidente sottopone all’esame del Consiglio la seguente proposta, comunicata in precedenza a tutti 

i Consiglieri, sulla quale dichiara aperta la discussione: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 dell’08/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

di approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

 Vista la proposta di variazione al bilancio 2021-2023, ai sensi dell’art. 175 c. 8 del D.Lgs. 267/2000, 

che si riferisce principalmente alle seguenti esigenze, maggiormente dettagliate nell’allegato alla 

presente deliberazione: 

 

PARTE CORRENTE: 

- aggiornare gli stanziamenti di spesa di personale conseguenti a provvedimenti di trasferimento 

del personale interno all’Ente e a spese non preventivate (assegni familiari), finanziate con economie 

da slittamento di assunzioni; 

- adeguare il trasferimento statale relativo al potenziamento dello sportello per il beneficio 

denominato Ecobonus in relazione alla necessità di modifica del PTFP 2021-23 conseguente la 

decisione di Giunta n. 50 del 16/03/2021; 

- variare la spesa relativa all’assunzione di n. 5 istruttori tecnici fino al 31.12.2021, mediante 

somministrazione lavoro, finanziandola con economie da slittamento di assunzioni; 

- integrare, per le imprese in regola con i pagamenti, le agevolazioni a sostegno delle attività 

economiche svolte all’interno di immobili di proprietà comunale, considerato il protrarsi delle 

problematiche correlate al Covid 19, mediante storno di fondi; 

- aggiornare gli stanziamenti in E/S, come da Decreto Regionale n. 632 dd. 23.02.2021 relativo 

alla concessione del fondo per il sostegno di iniziative di sicurezza urbana e di sicurezza urbana 

integrata per lo svolgimento di servizi ausiliari di vigilanza, ai sensi dell’art. 10, commi da 84 a 89, 

della L.R. 26/2020 ai Comuni con popolazione superiore a 20.000 abitanti; 

- implementare la base d’asta d’appalto relativa alla procedura di gara per l’aggiudicazione della 

polizza incendio ed eventi complementari, per l’anno 2021, (a seguito di procedura andata deserta), 

mediante ricorso alle maggiori assegnazione del trasferimento regionali ordinario; 



 

2021/24 pag n.3   Allegati 

n. 3 

 

Visto l’allegato A) che evidenzia il dettaglio delle variazioni di bilancio ai sensi dell’art. 175 c. 2 

del D.Lgs. 267/2000; 

Visto l’allegato B) relativo alla modifica del Piano Triennale del fabbisogno del personale; 

Visto il parere del Collegio dei Revisori del Conto, ai sensi dell’art. 239 c. 2 del D. Lgs. 267/2000 

– allegato C);  

Richiamato il D.Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49, c. 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del 

Servizio Finanziario, Programmazione e Controllo, nonché Responsabile del Servizio Finanziario, 

dott.ssa Marina Del Giudice, pareri conservati agli atti presso l’Ufficio proponente, 

DELIBERA 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 175 c. 8 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al Bilancio di 

previsione 2021-2023 di cui all’allegato A) parte integrante alla presente deliberazione; 

2) di variare il DUP nella parte relativa al Piano Triennale del fabbisogno del personale, come da 

allegato B) parte integrante al presente atto; 

3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi di quanto disposto dall’art. 193 

c. 2 del D Lgs 267/2000. 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente, che annuncia la 

presentazione di due ordini del giorno, presentati rispettivamente dal Consigliere Del Torre, con 

successive adesioni, e dal Consigliere Meloni. Il Presidente dichiara che, a suo avviso, i due ordini 

del giorno non sono pertinenti all’oggetto in discussione. 

Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

“Bilancio e Programmazione” Vidoni, per l’intervento illustrativo dell’Assessore/Consigliere 

Laudicina e per la discussione che ne consegue, nel corso della quale i Consiglieri Del Torre e 

Scalettaris intervengono sull’ordine dei lavori e in esito alla quale il Consigliere Meloni modifica il 

proprio ordine del giorno, come di seguito riportato, modifiche delle quali il Presidente dà lettura.  

“Premesso che 

in data 19 aprile 2021, il Comune di Udine informava la cittadinanza della possibilità di poter 

procedere con le prenotazioni online per i centri ricreativi estivi dedicati ai bimbi e ragazzi di età 

compresa tra i 3 e i 14 anni; 

Considerato che  

in data odierna, giorno dell’apertura delle iscrizioni, nel giro di poche ore i posti sono andati quasi 

esauriti, oltre al blocco del sistema informatico a causa del quale numerosi genitori che stavano 

procedendo con la prenotazione, non sono riusciti a concludere positivamente l’iscrizione del proprio 

figlio; 



 

2021/24 pag n.4   Allegati 

n. 3 

 

sottolineato che 

il blocco è perdurato circa 40 minuti e a blocco risolto, i genitori che stavano ultimando la procedura 

si sono visti inserire nella lista d’attesa, dato che i posti erano già esauriti; 

Rilevato quanto 

il servizio sia di prioritaria importanza per la cittadinanza, a maggior ragione dopo un lungo periodo 

di chiusura, che ha avuto pesanti ricadute psico-fisiche proprio sulla socialità e l’attività ludico-

sportiva dei nostri ragazzi. Fondamentale quindi procedere con un aumento dei posti messi a bando. 

Tutto ciò premesso, il consiglio Comunale impegna il Sindaco e la Giunta 

A valutare eventualmente le disponibilità economiche per aumentare i posti destinati ai centri 

ricreativi estivi 2021 per tutte le fasce d’età, eventualmente anche in convenzione con soggetti privati 

che in città curano il medesimo servizio.” 

L’ordine del giorno sottoscritto dal Consigliere Del Torre viene dichiarato inammissibile e pertanto 

non viene posto in votazione. 

(si collegano alla videoconferenza l’Assessore/Consigliere Barillari e i Consiglieri Bortolin e 

Paviotti – lascia la videoconferenza il Consigliere Rosso – risultano collegati alla videoconferenza 

n. 39 Consiglieri) 

Il Presidente apre la votazione, mediante sistema elettronico, sull’ordine del giorno sottoscritto dal 

Consigliere Meloni e a cui ha aderito il Consigliere Del Torre, modificato in corso di discussione, che 

ottiene il voto favorevole di 15 Consiglieri e il voto contrario del Sindaco Fontanini, degli 

Assessori/Consiglieri Barillari, Battaglia, Ciani, Cigolot, Franz, Laudicina, Michelini e dei 

Consiglieri Andreucci Florio, Basaldella, Berti, Bortolin, Foramitti, Govetto, Ioan, Marioni, Pavan, 

Pittioni, Pittoni, Valentini, Vidoni e Zanolla (n. 22). 

I Consiglieri Cunta e Della Negra esprimono verbalmente il proprio voto contrario, segnalando un 

problema con il sistema di voto. 

Il Presidente dichiara che l’ordine del giorno è pertanto respinto con 24 voti contrari. 

(si collega alla videoconferenza il Consigliere Rosso – risultano collegati alla videoconferenza n. 40 

Consiglieri) 

Il Presidente apre quindi la votazione, mediante sistema elettronico, sulla proposta di deliberazione 

di cui sopra che ottiene il voto favorevole di 23 Consiglieri e il voto contrario dei Consiglieri Bertossi, 

Del Torre, Giacomello, Liguori, Marsico, Martines, Patti, Paviotti, Pirone, Rizza, Rosso, Scalettaris 

e Venanzi (n. 13). 

Si astengono i Consiglieri Capozzi e Liano (n. 2). 

L’Assessore/Consigliere Ciani e il Consigliere Ioan esprimono verbalmente il proprio voto 

favorevole, segnalando un problema con il sistema di voto. 

Il Consigliere Meloni rettifica in forma verbale il proprio voto da favorevole a contrario. 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è pertanto approvata, con 24 voti favorevoli e 14 voti 

contrari. 

Il Presidente apre quindi la votazione, mediante sistema elettronico, sulla proposta di immediata 

eseguibilità della deliberazione di cui sopra che ottiene il voto favorevole di 24 Consiglieri e il voto 

contrario dei Consiglieri Bertossi, Del Torre, Giacomello, Liguori, Martines, Meloni, Patti, Paviotti, 

Pirone, Rizza, Rosso e Venanzi (n. 12). 

Si astengono i Consiglieri Capozzi, Liano e Marsico (n. 3). 

Il Consigliere Scalettaris esprime verbalmente il proprio voto favorevole, segnalando un problema 

con il sistema di voto. 



 

2021/24 pag n.5   Allegati 

n. 3 

 

Il Presidente dichiara pertanto immediatamente eseguibile la presente deliberazione con 25 voti 

favorevoli, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Enrico Berti) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Francesca Finco) 

   

 

 

 

 

 

 

 


